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Abstrakt

Název:

Tvorba kondičního programu pro změnu tělesné kompozice u žen

Production condition program for a change body configuration in the women.

Cíle práce:

Navržení a ověření kondičního posilovacího programu pro ženy. Jde o srovnání

naměřených hodnot před a po absolvování kondičru'ho posilovacího programu.

Metoda:

Kondiční posilovací program byl vyhodnocen pomocí vstupních a výstupních testů 1 O

žen vybraných selektivně. Testy se skládaly ze stanovení silových výkonů, obvodových

parametrů, tělesného složení. Z nich byl vypočten aritmetický průměr, směrodatná

odchylka a použita metoda T -testu pro párové hodnoty závislých výběrů.

Výsledky:

Ověřují účinnost navrženého kondičního posilovacího programu v rámci stanovení

silových výkonů , obvodových parametrů a tělesného složení.
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,
U vod

K tématu diplomové práce mě přivedl můj zájem o kondiční kulturistiku.

Tomuto sportu se věnuji řadu let a stal se jedním z mých koníčků. Svým zájmem se

nesoustřeďuji pouze na praktickou část, ale věnuji se mu také teoreticky jako pomocný

instruktor ve fitness v Českých Velenicích.

Zejména tyto, ale i další skutečnosti mě nasměrovaly k tomu, že jsem si

zvolil diplomovou práci na téma tvorba kondičního programu pro změnu

tělesné kompozice u žen.

Ve své práci jsem se zaměřil na navržení a ověření kondičního posilovacího

programu pro ženy, které jsou ochotny začít s kondičním posilováním a změnit svou

tělesnou kompozici. Navrhl jsem jim trénink na který docházeli po dobu tří měsíců.

Abychom ověřili účinnost tohoto programu na vzorku ženské populace, změřil jsem jim

tělesnou hmotnost, silové výkony, obvodové míry určených tělesných partií a procento

podkožního tuku. Měření jsem provedl před začátkem testování, po prvním, druhém a

třetím měsíci. Ověření bylo provedeno dle průměru, směrodatné odchylky t-testu pro

závislé výběry.

Téma diplomové práce je velmi aktuální, vzhledem k tomu, že se setkáváme

a v budoucnosti i nadále budeme s populací s různými zdravotními omezeními (např.

obezita), stravovacím návykům, nedostatku pohybu apod.

Testování mého kondičního posilovacího programu by mohlo přispět ke zlepšení

postavy, odstranit její nedostatky, vylepšit svou fyzickou a následovně i psychickou

kondici. Doufám, že zkušenosti, které jsem za tuto dobu načerpal, vhodně uplatním i ve

své práci.
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Teoretická část

1. Obezita
Obezita provází lidstvo po celou dobu jeho existence. Lidé v nlln.ulosti měli

nevelký energetický příjem a dostatek pohybové aktivity, a tak byl výskyt obezity

vzácností. Naopak člověk se ve své existenci potýkal většinou s negativní energetickou

bilancí v důsledku nedostatku potravy. Na přelomu tisíciletí jsme svědky celosvětové

epidemie obezity v důsledku neustále se zvyšujícího energetického příjmu a snižujícího

se energetického výdeje.

Společenský vývoj, promítající se i do zvyšování úrovně lidí, přináší řadu

kladných stránek, ale i některé problémy. Technika stále ovlivňuje prostředí i způsob

života lidí.

Změnila se pracovní doba, způsob práce, výrazné změny ve výživě a také je tu

možnost využití volného času. Člověk, který dře celý den v lese nebude po práci trávit

svůj volný čas aktivním odpočinkem, ale tráví ho odpočinkem pasivním. Ale naopak ti

lidé, kteří mají sedavé zaměstnání by po práci měli trávit svůj volný čas aktivně.

Spousta lidí si to neuvědomuje, ale právě špatné pohybové návyky jak v zaměstnání tak

mimo něj mají spolu se špatnou skladbou stravy obrovský podíl na vzniku civilizačních

chorob zejména obezity.

1.1. Indikace obezity

Při zjištění obezity nám pomáhá stanovení hmotnostního indexu, přesněji pak

stanovení obsahu tělesného tuku v těle a určení jeho rozložení.

1.1.1. Vyšetření složení těla

1. Hmotnost a hmotnostní indexy

V současné době je nejčastěji používán Queteletův index tělesné hmotnosti

(Body Mass Index- BMI)

Definice: Podíl tělesné hmotnosti (v kg) a tělesné výšky (v mna druhou).
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----......... ________________ __

, ___ 2 hmotnost (kg)
B:MI (kglrrrJ = ----

( výb (m) ) 2

Podle Hainera (2004) ukazuje tabulka hodnocení BMI u dospělých klasifikace obezity

(podle WHO, 1997)

klasulkace BMI riziko komplikací obezity

pod váha <18,5 nízké (riziko jiných chorob

normální váha 18,5-24,9 Průměrné

zvýšená váha >24,9

nadváha 25-29,9 mírně zvýšené

obezita I. stupně 30,0-34,9 středně zvýšené

obezita ll. stupně 35,0-39,0 velmi zvýšené

obezita m. stupně >39,9 Vysoké

2. Stanovení měření rozložení (distribuce) tukové tkáně

Z hlediska rizika vzniku komplikací u jednotlivého pacienta je důležité stanovení

distribuce tuku. Rozložení tuku v těle představuje nezávislý rizikový faktor vzniku

metabolických a oběhových komplikací obezity.

3. Stanovení měření složení těla

Měřením složení těla se stanoví obsah tukové tkáně, beztukové tělesné hmoty, vody,

kostních minerálů a dalších složek Obezita je dána obsahem tukové tkáně větší jak 25%

u mužů a 30% u žen. Tuk a tuková tkáň těle jsou odlišné pojmy- tuková tkáň se skládá

z adipocytů, extracelulámí tekutiny, cév, nervových zakončení a pojivové tkáně,

zatímco tělesný tuk je tvořen pouze lipidy v tukové tkáni, kvantitativně zastoupený

převážně triglyceridy. (Hainer, 2004)
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1.1.2. Tělesný tuk a metody jeho stanovení

Bez tuku by nemohly fungovat nejen mnohé tělesné orgány a součásti

pohybového systému (nervy, klouby), ale ani jednotlivé buňky. Tuky (přesněji lipidy)

jsou nezbytnou součástí buněčných membrán. Také určité množství zásobního tuku

v těle je nutné a tak jako jeho zvyšování, tak i jeho snižování je nerozumné. Tlapák

(1999) uvádí, že přehnaný a nerozumný boj s tukem může mít více negativm'ho než

pozitivního. Lidé o mnoho silnější nebudou v lepší kondici po zhubnutí a že jejich tělo

lépe funguje, jsou-li těžcí. Oprávněně tvrdí, že je nesmyslné držet dietu za každou cenu,

když se po hladovění tito lidé cítí podráždění, unavení a trpí depresí. Jestliže je

drastická dieta trestání sama sebe, protože se člověk sám sobě nelíbí, je opravdu

nesmyslná. Taková dieta končí tzv. ,jojo" efektem, kdy je rychlé snižování hmotnosti

vystřídáno jejím ještě větším zvýšením. Diety a hladovění bez pohybu se podílí ve větší

míře na likvidaci svalstva a v menší míře na likvidaci tukové tkáně. Konkrétně -

dlouhodobý půst se pochlí na snížení hmotnosti z 68 % ze svalů a z 32 % z tuku, kdežto

cvičení a racionální strava má efekt opačný, hmotnostní ztráta je ze 79 %z tuku a z 21

% ze svalů. (Kolouch, Boháčková, 1994)

Je zajímavé že přes veškerou osvětu o škodlivosti nadměrného tělesného tuku

má obezita u nás a napřHdad v USA vzrůstající tendenci. Tělesnému tuku byly

věnovány tuny papíru, kde bylo vysvětleno, že nadměrný tuk lidem vadí. Nadváha

přináší potíže různého charakteru nejen biochemického, ale i mechanického - například

přetížení pohybového aparátu. Proto je nutné věřit v ,,rozumné" snižování tuku (nebo ho

udržovat na určité úrovni) a chápat, že optimální podíl tuku na tělesné hmotnosti má

vedle estetické dimenze složku zdravotní. (Hainer, 2004)

Metody stanovení tělesného tuku podle www.eamos.pf.jcu.cz

A. Měření tloušťky podkožního tuku

1) Radiografie: na rtg. snímkuje možné změřit průřez svalstva a kosti.

2) Utrazvuk: vysokofrekvenční ultrazvuk se odráží na hranicích mezi tkáněmi (odlišné

akustické vlastnosti).
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3) Inftačervená interakce: tato metoda je založena na absorbci a odrazu infračerveného

světla.

B. Denzitometrie (vychází u vztahu H = denzita x objem)


[…]


Obvod hrudníku 96 94 97 99 100 102 98 93 96 92 96,7

Obvod pasu 73 69 76 71 75 77 71 64 80 66 72,2

Obvod boků 96 96 94 89 100 103 95 90 96 91 95

Paže pravá 32 30 31 30 31 35 29 28 34 28 30,8

Paže levá 32 30 30 30 31 35 29 28 34 28 30,7

Stehno pravé 60 58 57 53 60 62 57 55 64 53 57,9

Stehno levé 60 58 56 53 60 61 57 55 64 53 57,7

Lýtko pravé 37 35 35 34 36 36 35 32 38 32 35

~ko levé 37 35 35 34 37 36 35 32 38 32 35,1

Bench-press 42 20 38 30 40 40 40 30 30 30 34

Lehy-sedy 1 min 32 30 33 35 29 28 34 36 26 38 32,1

Leg-press 63 42 58 52 52 45 62 55 45 56 53

Stahování kladky 30 17 27 28 26 22 32 25 27 30 26,4

Bice_Qsový zdvih 13 10 13 12 12 11 12 12 10 10 11,5

%podkožního tuku 30,5 26 30 29,5 34,5 36 28 25 34 24 29,75
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Tabulka 3 - 2měsíc

Pro band A B c D E F G H I J Průměr

Výška 159 164 162 161 172 180 175 165 162 168 166,8

Tělesná hmotnost 60 57 56 56 67 76 66 56 72 56 62,2

Obvod hrudníku 96 95 97 99 100 102 98 93 95 93 96,8

Obvod _Q_asu 70 68 75 70 74 75 70 63 78 65 70,8

Obvod boků 94 95 93 88 99 100 95 90 94 91 93,9

Paže pravá 32,5 30 31 30 31 36 30 28 33 29 31,05

Paže levá 32,5 30 30 30 31 36 30 28 33 29 30,95

Stehno pravé 59 57 57 54 59 60 58 56 63 54 57,7

Stehno levé 59 57 56 54 59 60 58 56 63 54 57,6

Lýtko pravé 37 35 35 34 36 35 36 36 32 38 35,4

Lýtko levé 37 35 35 34 36 35 36 32 38 32 35

Bench-press 45 22 40 33 42 42 45 33 32 35 36,9

Lehy-sedy 1 in in 35 33 34 35 30 30 36 37 28 40 33,8

Leg-press 65 43 58 52 55 48 65 55 45 56 54,2

Stahování kladky 32 20 30 28 27 25 32 28 28 30 28

Bicepsový zdvih 15 12 14 15 15 15 18 15 12 15 14,6

% podkožního tuku 30 25 30 29 34 34 26 24 33 23 28,8

85

Tabulka 4- 3měsíc (výstupní test)

Proband A 8 c D E F G H I J Průměr

Výška 159 164 162 161 172 180 175 165 162 168 166,8

Tělesná hmotnost 60 58 55 55 66 75 65 57 72 55 61,8

Obvod hrudníku 97 95 96 98 98 100 97 95 96 95 96,7

Obvod pasu 70 68 73 69 73 75 68 62 75 64 69,7

Obvod boků 93 90 91 88 97 98 95 90 94 91 92,7

Paže pravá 33 30 31 31 32 36 31 29 33 30 31,6

Paže levá 33 30 31 30 32 36 30 29 33 30 31,4

Stehno pravé 58 55 56 54 58 59 56 55 61 54 56,6

Stehno levé 58 55 56 54 58 59 56 55 61 54 56,6

Lýtko pravé 36 34 35 35 35 36 36 32 37 33 34,9

Lýtko levé 36 33 35 35 34 36 36 32 37 33 34,7

Bench-press 48 25 44 38 46 42 46 38 37 40 40,4

Lehy-sedy 1 min 36 34 36 35 32 32 36 37 29 40 34,7

Leg-press 65 43 60 54 55 50 65 57 48 57 55,4

Stahování kladky 33 23 32 30 29 28 33 30 29 32 29,9

Bicepsový zdvih 17 13 15 16 16 17 18 16 14 17 15,9

%podkožního tuku 29 23 29 27 32 33 25 22 32 21 27,3
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Tabulka 5 - Anatomická lokalizace řas měřených metodou podle Pařízkové

řasa: 1 tvář_- horizontálně pod spánkem před ušním boltcem ve výši odpovídající středu
zevního zvukovodu

2 podbradek- podélná osa řasy nad jazylkou při mírně zakloněné hlavě, má svislý
průběh

3 hrudník I- v místě přechodu přední řasy podpažní jamky na hrudníku vytvoříme
řasu s podélnou osou, která probíhá rovnoběžně s přední řasou podpažní jamky

4 paže- na zadní straně uprostřed (nad trojhlavým svalem pažním) volně visící
horní končetiny vytvoříme podélnou řasu rovnoběžnou osou horní končetiny

5 záda- šikmá řasa pod dolním úhlem lopatky probíhající rovnoběžně s podélnou
osou přiléhajícího žebra, při vytváření řasy vyšetřovaná osoba mírně upaží a poté
při zapažení přitiskne předloktí této končetiny na záda těsně pod lopatku

6 břicho - na spojnici pupek -přední trn lopaty kosti kyčelní ve vzdálenosti Y4
spojnice od pupku vytvoříme podélnou kožní řasu probíhající vodorovně

7 ~udník II- šikmá řasa v přední axiální čáře ve výši 1 O. žebra
8 bok- nad hřebenem kosti kyčelní v průsečíku s přední axilární čárou vytvoříme

rovnoběžnou řasu s hranou kosti kyčelní
9 stehno - vertikální řasa nad čéškou, dolní končetina musí být mírně ohnuta

v koleni a opřena o špičku chodidla
10 lýtko- vertikální řasa ve střední čáře těsně pod podkolení jamkou , končetina je

ve stejném postavení jako při předchozím měření
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