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Oponentský posudek

Cílem práce bylo navržení a ověření kondičního posilovacího programu pro ženy.
Ověření kondičního programu provádí srovnáním výsledků ve vstupních a výstupních
testech.

Teoretická část je velmi obsáhlá a je rozdělena do pěti kapitol, nejvíce pozornosti je
věnováno obezitě a redukci tělesného tuku. Některé odkazy nejsou v seznamu literatury
např. s. 40 Kolouch, Kolouchová, 1990
Z formulace cíle práce je zřejmé, že kondičním programem myslí diplomant kondiční
posilovací program. Tréninkový plán kondičního posilovacího programu je uveden
v metodické části, ačkoliv by spíše měl být součástí výsledkové části, neboť sestavení
tohoto programu je jedním z proklamovaných cílů práce. Ve výsledkové části jsou
vyhodnoceny změny výkonů v testech, změny v obvodových parametrech, změny
tloušťky kožních řas a změny v tělesné hmotnosti. Diplomant považuje navržený
kondiční program za vhodný, přestože došlo pouze k nárůstu svalové síly a v ostatních
parametrech nedošlo k předpokládaným změnám. V příloze „Provedení cviků“ není
uvedeno odkud diplomant čerpal a některé formulace jsou nepřesné např. „ Extenze
koleních kyčelních kloubů a svaly zapojené do tohoto pohybu jsou důležité při
skocích…“

Přes výše uvedené připomínky splňuje práce kriteria kladená na DP.

Otázky k obhajobě:

Co pro Vás znamená „Býti v dobré kondici“?
Uveďte, jaké znáte druhy kondičních programů.

V Praze dne 29. 4. 2007 Jitka Vindušková

Hodnocení: